Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº. 023/2022

EXMO. SR. VANDERLEI CÂNDIDO DE ALMEIDA, PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO/MG

Os Vereadores que a este subscrevem, com amparo no art. 193, § 3º, inciso

“X”, do Regimento Interno, vem REQUERER, após ouvido o soberano Plenário desta

Casa de Leis, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Henrique Rossi Wolf,

e à Ilma. Sra. Senhora Sheilla De Oliveira Faria, Diretora Municipal de Saúde e

Assistência Social, o presente expediente requerendo-lhe as seguintes informações, que

dizem respeito aos agendamentos de exames no Departamento Municipal de Saúde.

1) Por quais razões está ocorrendo uma grande lentidão no sistema de

agendamento e realização de exames laboratoriais?

2) Qual o local para ser realizado o agendamento?

3) Qual o horário de funcionamento para realizar o agendamento?

4) Há algum número telefônico para realizar o agendamento?

5) Há uma previsão de inauguração do novo laboratório Municipal de Ouro

Fino?

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por objetivo buscar informações importantes da

administração pública municipal que dizem respeito ao agendamento e realização de

exames laboratoriais.

Recentemente, fomos procurados por diversos cidadãos, as quais nos

informaram que há uma morosidade muito grande no agendamento e na realização de

exames, sendo que muitos pacientes não estão sendo atendidas. Há casos de cidadãos

que realizam o agendamento durante o ano de 2021 (dois mil e vinte e um), mas até o

presente momento ainda não foram atendidos. Diante da crise econômica e social que

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

assola o país, é notório que muitas pessoas não possuem condições financeiras para

arcar com consultas médicas ou exames laboratoriais em clínicas particulares.

Solicitamos tais informações, para que possamos compreender os motivos que

justificam tamanha lentidão neste sistema tão crucial e necessário para inúmeros

munícipes e, assim, compreender a dimensão da capacidade de atendimento prestado e a

atual demanda de atendimento médico em nosso município.

 Ante o exposto, contamos com os nobres pares na aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões Ver. Antônio Olinto Alves, em 28 de abril de 2022.

Paulo Henrique Chiste Da Silva

Vereador –PL

Tiago Bazolli de Moraes

Vereador -PL

Francisco Carlos Maciel

Vereador –PSB

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br